FACULDADE DO CENTRO MARANHENSE – FCMA

Credenciada pelo Ministério da Educação - MEC Portaria no. 135, de 02 de fevereiro de 2017.

Unidade de Ensino Superior do Centro Maranhense Ltda.

Avenida Eliézer Moreira, 99 – Vila Canadá – Barra do Corda –MA – CEP 65.950-000

CNPJ 19.039.710/0001-53 / Tel.: 0800 911 9999 / WhatsApp: (99) 98210-3503

Site: www.unicentroma.edu.br

EDITAL Nº 06/2024 - FCMA/COPESE, 04 DE SETEMBRO DE 2024

PROCESSO SELETIVO VESTIBULAR 2025

A Faculdade do Centro Maranhense (FCMA), mantida pela Unidade de Ensino Superior do Centro

Maranhense Ltda. (UNICENTROMA), credenciada pela Portaria MEC n. 135/2017, de 02 de fevereiro de

2017, publicada no DOU de 03/02/2017, por meio de sua Comissão Permanente de Seletivos (COPESE),

torna público a abertura das inscrições para o Processo Seletivo de 2025. Vestibular que ofertará vagas para

ampla concorrência e candidatos Indígenas dos Cursos abaixo indicados com as respectivas Portarias de

Autorização do MEC, turnos, modalidade e vagas.

1. CURSOS OFERECIDOS

CURSO MODALIDADE TURNO
VAGAS ATO

REGULATÓRIO AMPLA INDÍGENAS

ADMINISTRAÇÃO Bacharelado Noturno 47 3
Portaria Ministerial n° 86, de

17/04/2023, publicada no

DOU de 18/04/2023.

DIREITO Bacharelado Noturno 97 3
Portaria Ministerial nº 101 de

22/02/2019, publicada no

DOU de 25/02/2019.

EDUCAÇÃO

FÍSICA
Licenciatura Noturno 47 3

Portaria Ministerial nº 135 de

02/02/2017, publicada no

DOU de 03/02/2017.

ENFERMAGEM Bacharelado Noturno 77 3
Portaria Ministerial n° 196, de

21/05/2024, publicada no

DOU de 22/05/2024.

ENGENHARIA

CIVIL
Bacharelado Integral 37 3

Portaria Ministerial nº 1.110

de 01/10/2021, publicada no

DOU de 04/10/2021.

FISIOTERAPIA Bacharelado Integral 37 3
Portaria Ministerial nº 1.124

de 05/10/2021, publicada no

DOU de 06/10/2021.

PEDAGOGIA Licenciatura Noturno 47 3
Portaria Ministerial nº 135 de

02/02/2017, publicada no

DOU de 03/02/2017.

PSICOLOGIA Bacharelado Integral 77 3
Portaria Ministerial nº 909 de

11/10/2022, publicada no

DOU de 13/10/2022.

SERVIÇO SOCIAL Bacharelado Noturno 47 3
Portaria Ministerial n° 25, de

26/01/2024, publicada no

DOU de 29/01/2024.

2. PERÍODO E LOCAL DE INSCRIÇÃO

As inscrições serão realizadas no período de 04 de SETEMBRO a 23 de NOVEMBRO de 2024 através do

site www.unicentroma.edu.br ou presencialmente na Secretaria da FCMA/UNICENTROMA.

http://www.unicentroma.edu.br/
http://www.unicentroma.edu.br/

FACULDADE DO CENTRO MARANHENSE – FCMA

Credenciada pelo Ministério da Educação - MEC Portaria no. 135, de 02 de fevereiro de 2017.

Unidade de Ensino Superior do Centro Maranhense Ltda.

Avenida Eliézer Moreira, 99 – Vila Canadá – Barra do Corda –MA – CEP 65.950-000

CNPJ 19.039.710/0001-53 / Tel.: 0800 911 9999 / WhatsApp: (99) 98210-3503

Site: www.unicentroma.edu.br

3. DOCUMENTAÇÃO

No ato da inscrição o candidato preencherá a ficha de inscrição, informando o número do documento de

identidade que apresentará no dia do Processo Seletivo de Vestibular.

4. VALOR DA TAXA DE INSCRIÇÃO

O valor da taxa de inscrição é de R$ 30,00 (trinta reais), a ser pago em parcela única, através de boleto

impresso via Internet, pago em qualquer agência bancária até a data de vencimento.

5. DA PROVA DO PROCESSO SELETIVO/VESTIBULAR

A prova, obrigatória para todos os candidatos, será realizada no dia 24 de NOVEMBRO de 2024 e obedecerá

rigorosamente ao seguinte horário e duração:

a) A prova terá início às 09:00hs, quando ocorrerá o fechamento dos portões de acesso. Não será permitida a

entrada de retardatários.

b) Os candidatos só poderão deixar a sala em que estiverem realizando as provas, 60 minutos após seu início.

Os dois últimos candidatos a encerrarem as provas, deverão deixar a sala juntos.

c) O tempo para realização da prova será de 3 (três) horas. O encerramento da mesma acontecerá às

12:00hs. O conteúdo programático da prova está no Manual do Candidato 2025, disponível no site da

FCMA/UNICENTROMA - www.unicentroma.edu.br.

OBSERVAÇÃO: O candidato que já for graduado não precisará fazer o Vestibular, poderá requerer na

Secretaria Acadêmica da Faculdade o pedido de vaga no curso desejado.

6. LOCAL DAS PROVAS

As provas serão realizadas na FCMA/UNICENTROMA, situada na Av. Eliézer Moreira, nº 99, Vila Canadá,

na Cidade de Barra do Corda - MA. A autenticação no canhoto de inscrição ou boleto confirma a inscrição no

Processo Seletivo para o ano de 2025.

Os casos omissos ou duvidosos serão resolvidos pela Comissão Permanente de Seletivos (COPESE).

Barra do Corda/ MA, de 04 de setembro de 2024.

Rosária Silva Ribeiro  Assíria Medeiros Azevedo Ferreira

Direção Geral      Presidente da COPESE

http://www.unicentroma.edu.br/
http://www.unicentroma.edu.br/

		2024-09-04T17:20:52-0300
	ASSIRIA MEDEIROS AZEVEDO FERREIRA:06102081366

		2024-09-04T17:21:21-0300
	ROSARIA SILVA RIBEIRO:14836173353